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یادداشت

آموزش دین در ساختارهای غیررسمی
مصطفی فاطمی نسب      در یــادداشــت 
قبل گفته شد یکی از مشکلات امروز آموزش و 
تربیت دینی ما، غیرعلمی بودن و استفاده نکردن 
از ظرفیت های میراث فرهنگی و هنری ایرانیان 
است. آموزش زیارت نیز به عنوان یکی از فناوری ها و ابزارهای کلیدی 

دین باید تابع آموزش و تربیت دینی در سطح کلان باشد.
در این یادداشت به نقش آموزش و تربیت غیررسمی به عنوان 
یکی از مهم ترین ویژگی های فرهنگ و تمدن ایرانی-اسلامی 
اشــاره می شود. آمــوزش و تربیت غیررسمی در شکل دهی به 

دینداری، اخلاق و هویت فرهنگی ایرانیان جایگاه مهمی دارد. 
در گذشته تاریخی ایــران، آمــوزش و تربیت دینی جامعه تنها 
بــه حــوزه هــای حکومتی و قـــدرت مــرکــزی مــحــدود نمی شد و 
خرده گفتمان های اجتماعی و فکری نیز محافل آمــوزشــی و 
تربیتی مخصوص خود را داشتند. در این خرده گفتمان ها یا به 
عبارت بهتر قدرت های اجتماعی حاشیه ای، برخلاف مدارس 
رسمی و نظامی که دین عموماً از طریق آمــوزش هــای فقهی-
کلامی منتقل می شد، شیوه های متنوع تری وجود داشت که 
خــودآگــاه یا ناخودآگاه موجب موفقیت آمــوزش هــای دینی و 

اخلاقی این مدل آموزشی می شد.
یکی از مهم ترین این شیوه ها استفاده از کتاب های شاعران 
بزرگی چون سنایی، عطار و مولوی در انتقال مفاهیم دینی و 
اخلاقی بود که تا سده اخیر در مکتبخانه های دوره اول پهلوی 

نیز کاربرد داشت. 
این استفاده گسترده و هدفمند از میراث ادبی، نظام تربیتی 
پنهان؛ اما قدرتمندی را به وجود آورده بود که دین را نه از طریق 
واگویه بی روح قواعد فقهی و کلامی؛ بلکه با استفاده از تجربه 
انسانی، درگــیــر کــردن عاطفه و زیبایی شناسی هنر منتقل 

می کرد.
در این محافل آموزشی، بخش مهمی از انتقال مفاهیم عمیق 
عرفانی، اخلاقی و حتی فلسفی، از مسیر غیررسمی و به  وسیله 
هنر، ادبــیــات، موسیقی مقامی، خوشنویسی و روایــت هــای 

داستانی انجام می شد.
ــهــی، زهـــد، فــنــا، حــکــمــت، مــعــاد،  مفاهیمی مــانــنــد عــشــق ال
مسئولیت اجتماعی و... که در نظام های آموزشی رسمی کمتر 
به  صورت زنده و تجربه پذیر بیان می شدند، از طریق ابزارهای 
زیبایی شناختی و روایــی انتقال می یافتند. در ادبیات اشعار 
مولوی، حافظ، سنایی، سعدی و... نه فقط به عنوان یک ابزار 
سرگرم کننده و زنگ تفریح میان یک مبحث درسی؛ بلکه خود به 
عنوان یک ابزار آموزشی و تربیتی به کارگیری می شدند. قصه ها 
و حکایت ها از کتاب هایی مانند »کلیله و دمنه« و »گلستان« 
فقط کارکرد سرگرمی نداشتند؛ بلکه حاوی چندین لایه پیام 

اخلاقی پیچیده در لباس داستان بودند.
حتی خوشنویسی که به صورت گسترده در جامعه رایج بود و در 
جای جای زندگی روزمره کاربردهای متنوعی داشت نیز متأثر از 
فضای عرفانی که در ادبیات متجلی بود، ابزاری برای نفوذ فرهنگ 
غنی و زیبای ایرانی اسلامی در دل مستعدان و هنرجویان آن به 
شمار می رفت؛ از کتیبه نویسی گرفته تا وقف نامه نویسی، نقاشی 

قهوه خانه ای و... .
عبرت تاریخی مدل آموزشی رسمی این است که در طول تاریخ 
این مدارس نقش کمرنگی در انتقال مفاهیم دینی داشتند و 
بخش وسیع تری از مــردم، دین و معنویت را در قهوه خانه ها، 
خانقاه ها، مجالس شعرخوانی، تعزیه ها و حکایت های عامیانه 

تجربه می کردند.
قهوه خانه ها محل نقالی و خوانش شاهنامه، روایت های دینی، 
داستان های عاشقانه و حماسی بود که حس زیبایی شناسی 
و آزادگی مخاطب را اشباع می کرد. مجالس شعرخوانی عرفا 
و مشایخ، مکانی بــرای شنیدن مفاهیم عرفانی و اخلاقی در 
قالب اشعار توحیدی بود و تعزیه نیز نمایشی مذهبی به شمار 
می آمد که مردم را به همذات پنداری با مفاهیم عاشورا و شهادت 

وا می داشت.
اما چرا این مکان های غیررسمی آموزشی و تربیتی به گواه تاریخ 
که این سنت ها را به امروز کشانده، موفق تر از نهادهای رسمی 
آموزشی و تربیتی بودند؟ پاسخ جامع به این پرسش نیازمند 
تحقیق مفصل و چندبعدی اســت کــه از عهده ایــن نوشتار 
مختصر و توان نگارنده خارج بوده؛ اما همین مقدار کافی است که 
بگوییم این محافل غیررسمی آموزشی، دست روی ابزار علمی و 
به روزی می گذاشتند که علم زبان شناسی و عصب شناسی امروز 
ثابت کرده مهم ترین ابزار تفکر و رفتارسازی انسان است: عنصر 
استعاره. »استعاره« فقط یک تکنیک ادبی و شاعرانه نیست؛ 
بلکه ابزار تفکر انسان است. تفکر استعاری به این معناست که 
ذهن انسان مفاهیم پیچیده، انتزاعی یا ناملموس را با بهره گیری 
از تجربه های جسمانی و محسوس درک و سازماندهی می کند. 
به طور مثال وقتی می گوییم »دلش شکست«، در واقع از تجربه 
ــرای بیان یــک احــســاس درونـــی استفاده  فیزیکی شکستن ب
می کنیم. ایــن نشان می دهد انسان با استعاره می اندیشد، 
نه فقط بــرای زیبایی؛ بلکه به عنوان ســاز و کــار بنیادین فهم. 
استعاره، مفاهیم انتزاعی مانند عشق، مرگ، عدالت یا ایمان 
را با تصاویر ملموس )سفر، نور، بار، جاده، زخم و...( قابل  فهم 
می کند. در این میان، شخصیت ها استعاره های زنده از حالات 
روانــی، اخلاقی یا معنوی انسان اند؛ به عنوان مثال »رستم« 
نماد وجدان پهلوانی است، »لیلی« صورت تمثیلی عشق ناب 
و »شیخ صنعان« نماینده  شک و تحول دینی. ادبیات با این 
استعاره ها، ذهن را از فهم عقلانی صرف فراتر می برد و تجربه  زنده 
و چندبعدی از مفاهیم می سازد که برای تربیت، درونی سازی و 
پرورش شخصیت بسیار مؤثر است. این مدل آموزشی نه  تنها 
موجب انتقال مفاهیم می شود؛ بلکه همزمان با روایت کردن و 
شخصیت سازی جــذاب، مخاطب را درگیر احساس، تخیل و 

همذات پنداری می کند و منجر به کنش رفتاری او می شود. 

فریده خسروی   در روزهای گذشته 
اخبار افتخارآفرینی نوجوانان ایرانی در 
المپیاد جهانی ریاضی و زیست منتشر 
ــان نــخــبــه ای که  ــوجــوان ــده اســــت؛ ن شـ
توانستند پس از روزهــای دفاع مقدس 12 روزه و به شهادت 
رسیدن شماری از دانشمندان کشور به دست رژیم غاصب 
صهیونیستی نشان دهند ایران اسلامی دست از علم و دانش 
نمی کشد و بر قله های مرتفع آن، پرچم مقدس خود را همواره 

افراشته نگه می دارد.
پای صحبت های این مــدال آوران که دانش آموزان دبیرستان 
شهید هاشمی نژاد یک مشهد هستند، نشستیم تا درباره 
چگونگی طی کردن مسیرشان و رسیدن به قله افتخار جهانی 

گفت وگو کنیم.

احساس غرور با دیدن پرچم ایران◾
علی اکبر نوراللهی، دانش آموز سال یازدهم که موفق به کسب 
مدال طلای المپیاد جهانی زیست شده است، درباره چگونگی 
رسیدنش به این موفقیت می گوید: سال هشتم در دبیرستان 
متوسطه اول هاشمی نژاد یک درس می خواندم. آن زمان 
شناخت زیادی از المپیاد نداشتم. مدرسه همایش هایی را 
برگزار کرد و المپیادی های قدیمی آمدند و از تجربه هایشان 
درباره روند شرکت در المپیاد صحبت  کردند. من در آن جلسه 
شرکت کردم و ترغیب شدم دست کم این مسیر را امتحان کنم؛ 
چون ورود به المپیاد برای دانش آموزان متوسطه اول مقدور 
نیست و شرکت در آن از سال دهم امکان پذیر است. به همین 
خاطر می خواستم پیش از رسیدن به سال دهم، تکلیفم را 
مشخص کنم و بدانم در کدام المپیاد می خواهم شرکت کنم. از 
ریاضی و زیست آغاز و پس از گذراندن کلاس ها در مدت  چند 

ماه، در نهایت زیست شناسی را انتخاب کردم. 
وی با بیان اینکه ساعت درس خواندنم بستگی به مرحله ای 
داشت که پیش رویم بود، می افزاید: مراحل المپیادهای داخلی 
ابتدا تستی است. سپس در مرحله دوم سؤالات صحیح-غلط 
و کوتاه پاسخ اســت. مرحله سوم و چهارم المپیادها به این 
صورت است که یک دوره دو سه ماهه در تهران برگزار می شود 
و دانش آموزان کل کشور که در مراحل قبلی قبول شده اند، 
به باشگاه دانــش پــژوهــان جــوان می روند و آنجا کلاس ها را 
می گذرانند. در انتهای این دوره از همه درس هایی که گذرانده ایم، 
امتحان می گیرند و سپس با توجه به نتیجه ها بچه ها انتخاب 
می شوند تا به تیم چهار نفره برسیم. برای مراحل یک و دو 
اغلب روزی 8 تا 10 ساعت درس می خواندم؛ اما برای مراحل 

سه و چهار روزی 15 تا 16 ساعت مطالعه می کردم.
نوراللهی با اشاره به اینکه سطح آزمون های المپیاد داخلی از 
المپیاد جهانی بالاتر است، توضیح می دهد: محتوایی که 
دانش آموز ایرانی برای مرحله دوم المپیاد می خواند، منابع 
دانشگاهی است و پرسش هایی که مطرح می شود هم براساس 
حفظیات نیست؛ بلکه با محوریت تحلیل های گسترده و عمیق 
است؛ اما در المپیاد جهانی این گونه نیست و در آزمون آن چهار 
گزاره داده می شود که باید صحیح و غلط بودن آن را مشخص 
کنیم و تعداد مراحل تحلیلی خیلی کمتر از مواردی است که در 

المپیادهای داخلی به آن نیاز داریم. 
دارنده مدال طلای المپیاد جهانی زیست درباره انگیزه اش از 
ورود به رقابت های المپیاد نیز خاطرنشان می کند: درس ها و 
کتاب های درسی که آموزش و پرورش برای دانش آموزان تدارک 
دیده، در حد و اندازه ای نبود که بتواند من را قانع کند. هنگامی 
که وارد المپیاد زیست شدم و منابع را دیدم، به نظرم خیلی 
جذاب آمد. به همین خاطر فکر می کردم حیف است اگر وارد 
این مسیر نشوم. البته در کنار این موضوع، مزایای المپیاد هم 

در انگیزه من دخیل بود. 
او در پاسخ به این پرسش که آیا قصد مهاجرت داری نیز بیان 
می کند: به مهاجرت فکر کرده ام؛ اما به این نتیجه رسیدم که اگر 
کسی مهاجرت کند، خیلی وضع زندگی خوبی نخواهد داشت. 
جدا از مسائل اعتقادی و موارد دیگر، انسان به کشور خودش 

خدمت کند، خیلی بهتر از کشور دیگری است.
این دانش آموز مشهدی درخواستش از مسئولان را این گونه 
مطرح می کند: از مسئولان کشور خواهش می کنم همان طور که 
تا دوره ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد، نخبگان المپیادی 
را با بورسیه دولت به دانشگاه های برتر دنیا می فرستادند تا 
فناوری و علم خاصی را یاد بگیرند و آن علم را در کشور خودشان 

ترویج کنند، مسئولان دولت دوباره این اتفاق را رقم بزنند.
نوراللهی با بیان اینکه قصدم این است پزشکی دانشگاه تهران 
را بخوانم، برای انتخاب تخصص هنوز زود است و باید تجربه 
لازم را کسب کنم تا بتوانم در این زمینه تصمیم بگیرم، یادآور 
می شود: رسیدن به مدال طلای المپیاد زیست، نتیجه غایی 
است که یک دانــش پــژوه آن هم پس از سه چهار ســال کار 
شبانه روزی می تواند به آن برسد و بی شک رفتن روی سکوی 
جهانی و گرفتن مدال از کمیته جهانی حسی داشت که قابل 

توصیف نیست. 
او می افزاید: پس از المپیاد جهانی هر وقت پرچم ایــران را 
می بینم، حس غرور به من دست می دهد و در چشمانم اشک 
حلقه می  زند و به ایرانی بودنم افتخار می کنم؛ چرا که توانسته ام 
پرچم کشورم را تا اندازه ای که برایم مقدور بود، بالا ببرم و موجب 

افتخار کشور شوم.
دارنده مدال طلای المپیاد جهانی زیست درباره پیشنهادش 
به همسن و سالانش نیز می گوید: به  نظرم اگر می خواهند 
وارد رقابت های المپیادی شوند، خیلی جدی به آن و به علایق و 

توانمندی هایشان فکر کنند. در این زمینه نباید دودل باشند و 
این طور شود که المپیاد را شروع کنند و سپس وارد مسیر کنکور 
شوند. به  طور کلی دودل نباشند؛ چرا که این دو راه جداگانه بوده 
و تغییر مسیر در این زمینه کار خیلی سختی است. به همین 
خاطر تصمیمشان را از همان ابتدا بگیرند و روی یک مسیر 

تمرکز کنند.

دوستی علمی سبب پیشرفت دانش آموزان می شود◾
محمدرضا عطاران زاده، دانش آموز پایه یازدهم توانست در 
رقابت های المپیاد جهانی تنها با یک نمره اختلاف، مدال نقره 
المپیاد جهانی ریاضی را در استرالیا کسب کند. او درباره روند 
رسیدنش به المپیاد جهانی اظهار می کند: دانش آموز پایه نهم 
بودم که دایــی ام مشوقم شد و در کلاس های المپیاد مدرسه 
شرکت کردم. زمانی که دانش آموز پایه دهم بودم، در مرحله 
نخست شرکت کردم و برای ورود به مرحله دوم قبول شدم. 
سپس به مرحله کشوری رسیدم و دوره تابستان را شرکت کردم 
و آزمون کشوری را دادم. در این آزمون مدال طلای کشوری را 
کسب کردم. در ادامه در اردویی که برای مدال آوران طلا برگزار 
می شود، حضور یافتم و در آن سال در آزمون انتخابی تیم ملی 
ایران قبول نشدم و به تعبیری جزو 6 نفر اول نبودم. سال بعد 
زمانی که دانش آموز کلاس یازدهم بودم، جزو 6 نفر نخست 

شدم و به مسابقات جهانی رفتم.
او که در آینده نزدیک علاقه مند به ادامه تحصیل در رشته 

ریاضی محض دانشگاه صنعتی شریف است، عنوان می کند: 
سطح مسابقات جهانی بالاست و حدود 600 نفر از بیش از 
100 کشور شرکت می کنند. تیم ایران هم شرایط خوبی دارد و 

رتبه های خوبی در این المپیاد کسب می کند.
دارنده مدال نقره المپیاد جهانی ریاضی درباره کاربرد ریاضی 
در زندگی روزمره خاطرنشان می کند: در زندگی روزمره انتظاری 
نداریم که ریاضی پیشرفته به  کار بیاید؛ اما آماده شدن برای 
المپیاد ریاضی و حل مسئله، ذهــن انسان را بــاز می کند و 

می تواند با دید بهتری به مسائل نگاه کند. 
عطاران زاده درباره آمادگی شرکت در المپیاد نیز بیان می کند: 
آمار دقیقی از تعداد ساعت هایی که درس می خواندم، ندارم و 
به  طور کلی برنامه دقیقی هم در این زمینه نداشتم. تنها سعی 
می کردم تا بیشترین اندازه ای که می توانستم، درس بخوانم. 
اگر بخواهم به  صورت میانگین بگویم، حدود 6 تا 7 ساعت در 

روز درس می خواندم.
این دانش آموز مشهدی به همسن و سالانش توصیه کرد اگر 
دوست دارند در زمینه مسابقات المپیاد موفق شوند، سعی 
کنند با کسانی که مثل آن ها شرایط مشابهی دارند، دوست 
شوند و به هم در این زمینه کمک کنند تا این دوستی علمی 

موجب پیشرفتشان بشود.
ــاره حسش زمــان کسب مــدال جهانی نقره  عــطــاران زاده درب
ریاضی خاطرنشان می کند: از اینکه مدال نقره المپیاد جهانی را 
برای ایران کسب کردم و برای کشورم افتخار آفریدم، خوشحالم؛ 
اما لحظه دریافت مدال از اینکه در این رقابت ها به خاطر یک 
نمره، مدال طلا را از دست دادم، ناراحت بودم که کاش تمرکز 
بیشتری داشتم و می توانستم افتخارآفرینی بیشتری را برای 

کشورم رقم بزنم.

ریاضی کم کم جذاب شد◾
محمدسجاد معماری، دانش آموز پایه دوازدهــم مدال نقره 
المپیاد جهانی ریاضی را کسب کرده است. او نیز درباره روند 
رسیدنش به این جایگاه می گوید: از سال دهم در کلاس های 
المپیاد مدرسه شرکت کردم. همان سال در دوره تابستان قبول 
شدم و مدال نقره کشوری را گرفتم. سال یازدهم تلاشم را ادامه 
دادم و در تابستان مدال طلای المپیاد کشوری ریاضی را کسب 
کردم. از آبان تا اردیبهشت در دوره آموزشی شرکت کردم که برای 
کسانی که مدال طلای المپیاد را کسب کرده اند، برگزار شد. در 
آزمون انتخابی تیم ملی نیز توانستم جزو 6 نفر نخست باشم. 
در ادامه مسیر در المپیاد جهانی در استرالیا نیز توانستم مدال 

نقره را کسب کنم.
معماری یادآور می شود: معمولاً از ساعت 7 تا 1۴ مدرسه بودم 
و عصرها هم برخی اوقات در خانه و بعضی وقت ها در سالن 
مطالعه مدرسه درس می خواندم. مطالعه گاهی تا 10 شب 
ادامه پیدا می کرد و گاهی زودتر از این ساعت درس خواندن 
را تمام می کردم. به صورت میانگین 6 تا 8 ساعت در روز درس 

می خواندم.
دارنده مدال نقره المپیاد جهانی ریاضی درباره انگیزه اش 
از شرکت در المپیاد ریاضی عنوان می کند: اوایل انگیزه ام 
برای شرکت در المپیاد، معافیت از شرکت در کنکور بود؛ 
اما در ادامه مسیر، درس ها نیز جذاب و انگیزه ام یادگیری 

ریاضی شد.
معماری با اشاره به اینکه آزمون جهانی از نظر سختی و کیفیت 
برگزاری در سطح بالایی قرار داشت، ادامه می دهد: سطح علمی 
دانش آموزان ایران بالاست،؛ چرا که آموزش های داخلی خوب 
پیش می روند و افراد زیادی کمک می کنند تا سطح تدریس و 

آزمون ها بالاتر برود. 
این دانش آموز مشهدی با بیان اینکه حس غرور و افتخار دارم 
که توانستم این موفقیت را به همراه دوستانم برای کشورمان 
کسب کنم، عنوان می کند: برای آینده هنوز تصمیم قطعی در 
مورد انتخاب رشته نگرفته ام. به برنامه نویسی هم علاقه مند 
هستم؛ اما هنوز بین ریاضی محض، مهندسی کامپیوتر و 

مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف مردد هستم.

مدال آوران مشهدی المپیادهای جهانی زیست و ریاضی در گفت وگو با قدس از مسیر علمی و انگیزه هایشان می گویند  

از درخواست بورسیه دولتی تا توصیه به دوستی های علمی
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قدردانی تولیت آستان قدس رضوی از دانش آموزان 
مشهدی مدال آور در المپیادهای علمی جهانی

تولیت آستان قدس رضــوی، در تماس های تلفنی 
ــوز نــخــبــه مــشــهــدی،  ــ ــــش آم جــداگــانــه بـــا ســـه دان
موفقیت های آنان در المپیادهای علمی جهانی را 
تبریک گفت و از افتخارآفرینی این دانش آموزان 

برای کشور عزیزمان قدردانی کرد.
ــا بــا  ــن تـــمـــاس هـ ــ ــروی در ایـ ــ ــ ــد م ــمـ ــت الله احـ ــ ــ آی
تأکید بــر اهمیت ایــن دســتــاوردهــای علمی، آن 
را نــشــانــه ای از وجــود اســتــعــدادهــای بی نظیر در 
ایـــران دانــســت و گفت: ایــن موفقیت ها نــه تنها 
ــرای کشور اســت؛ بلکه نشان دهنده  افتخاری ب
پــتــانــســیــل هــای عظیم علمی و تــوانــمــنــدی هــای 
 جـــوانـــان ایـــرانـــی در عــرصــه هــای جــهــانــی اســت.

ــانـــواده هـــا و  وی همچنین بـــه نــقــش کــلــیــدی خـ
مربیان در رشد و شکوفایی استعدادهای علمی 

ــاره و اظــهــار کـــرد: هــر فـــردی به  دانـــش آمـــوزان اشـ
ــور طــبــیــعــی دارای مـــجـــمـــوعـــه ای مــنــحــصــر  ــ طـ
بــه فــرد از تــوانــمــنــدی هــا و اســتــعــدادهــای بالقوه 
ــرورش ایـــن اســتــعــدادهــا  ــ ــت؛ امـــا کــشــف و پـ اســ
ــواده هــا و محیط  بـــدون هــمــراهــی و حمایت خــان
ــواری انــجــام می شود.  آمــوزشــی مناسب، بــه دشـ

ــی از  تولیت آســتــان قــدس رضـــوی ضمن قــدردان
ــزود: شما  تــلاش و پشتکار ایــن دانـــش آمـــوزان افـ
دانــش آمــوزان نخبه، نه تنها سرمایه های امــروز 
ــــران هستید.  کــشــور؛ بلکه ســازنــدگــان آیــنــده ای
پــیــشــرفــت و تــعــالــی فـــــردای کــشــور در دســتــان 
شماست. نسل جوان دارای دانش، خودباوری و 
مسئولیت پذیری، نویدبخش آینده بسیار روشن 

کشورمان در مسیر اقتدار و پیشرفت است.

 استاندار خراسان رضوی در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی:

تصمیم گیری درباره اتباع افغانستانی به استان های شرقی واگذار شود 
استاندار خراسان رضوی با اشاره به موقعیت راهبردی استان در مدیریت اتباع 
و مهاجران افغانستانی، خواستار تمرکز فعالیت های سازمان ملی مهاجرت در 
این منطقه شد و گفت: تصمیم گیری های مهاجرتی درباره اتباع افغانستانی 
باید به استان های شرقی واگذار شود تا ضمن استفاده از ظرفیت های محلی، بار 

سنگین مدیریت مهاجرت از دوش کشور برداشته شود.
غلامحسین مظفری در دیدار نمایندگان مردم مشهد و کلات در مجلس شورای 
اسلامی، اظهار کرد: موضوع اتباع یکی از اولویت های کاری استانداری خراسان 
رضوی در سال گذشته و سال جاری بوده و برای مدیریت بهتر این حوزه، یک 
کمیته تخصصی تشکیل و حتی در جریان 12 روز جنگ تحمیلی، یک قرارگاه 

ویژه برای آن ایجاد شد.
وی تأکید کرد: انجام مطالعات تطبیقی دربــاره قوانین مهاجرت کشورهای 
مختلف از جمله اقدام هایی است که باید در اولویت قرار بگیرد. در بسیاری از 
کشورها، حضور اتباع با هدف سرمایه گذاری بوده و پروژه محور مدیریت می شود. 
اگر کسی قصد دریافت اقامت دارد، باید در پروژه ای خاص سرمایه گذاری کند.

استاندار خراسان رضوی مسئله اصلی ما با افغانستان را مدیریت ظرفیت های 
اقتصادی مشترک دانست و افــزود: خراسان رضوی مسئول مستقیم این 
تعاملات است. اگر قرار بر اعطای تابعیت به سرمایه گذاران افغانستانی باشد، 

باید این اختیار به استان  واگذار شود. طرح هایی چون ایجاد منطقه ویژه اقتصادی 
در خواف و منطقه آزاد مشترک در دوغارون می تواند به این منظور سامان یابد.

مظفری ادامــه داد: دفتر نمایندگی وزارت امــور خارجه در خراسان رضوی، 
بزرگ ترین نمایندگی این وزارتخانه بوده و این خود نشان دهنده ظرفیت بالای 
استان است. برای ساماندهی اتباع و مهاجران و برقراری امنیت پایدار، باید 

طرح های مشترک اقتصادی با افغانستان در دستور کار قرار گیرد.
سپس نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به 
پیشرفت مراحل بررسی لایحه سازمان ملی مهاجرت، اظهار کرد: اصل هشتاد 
و پنجی شدن لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت، به تسریع در روند تصویب 
آن کمک شایانی کرده و تاکنون حدود 700 پیشنهاد نیز برای این لایحه از سوی 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی ارائه شده است.
حجت الاسلام حسن اخلاقی امیری با اشاره به چالش های موجود در مدیریت 
حوزه مهاجرت در کشور تصریح کرد: تعارض منافع میان دستگاه ها و بخش های 
مختلف در این حوزه، از جمله موانعی بوده که موجب شده تا امروز ساماندهی 

مطلوبی در این زمینه صورت نگیرد.
وی ادامه داد: خوشبختانه در مجلس شورای اسلامی اجماع مناسبی برای 
تشکیل سازمان ملی مهاجرت شکل گرفته و مسیر تدوین و تصویب این لایحه 

اکنون با جدیت پیگیری می شود. پس از رسیدن به توافق کلی در مجلس بر 
سر ایجاد این سازمان، از انتقال تجربیات موفق استان ها در این حوزه استقبال 

می کنیم.
در ادامه، دیگر نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به روند بررسی تشکیل سازمان ملی مهاجرت اظهار کرد: تشکیل این سازمان 
در برنامه هفتم توسعه مورد تأکید قرار گرفته و هم اکنون ساختار و ضوابط آن در 

مجلس در حال تدوین و تصویب است و بار مالی برای دولت نخواهد داشت.
علی اصغر نخعی راد گفت: در جریان بررسی این طرح در مجلس، به این 
جمع بندی رسیدیم که سازمان ملی مهاجرت زیر نظر وزارت کشور فعالیت کند 
و تمام دستگاه های ذی ربط، ذیل شورای این سازمان نظرات خود را ارائه دهند. با 
این حال، مرجع تصمیم گیر نهایی در حوزه اتباع، همین سازمان خواهد بود و از 

این طریق، تعارض منافع موجود در این حوزه نیز برطرف خواهد شد.
وی با اشاره به چالش های موجود در مدیریت اتباع تصریح کرد: دو رویکرد اصلی 
در این زمینه مطرح است؛ نخست، خروج تمامی اتباع از کشور و دوم، ایجاد ساز 
و کارهایی برای ماندن بخشی از اتباع و تعیین چگونگی اقامت و حضور قانونی 
آن ها در کشور. در حال حاضر در حال بررسی و تصمیم گیری درباره راهکارهای 

ماندگاری برخی اتباع هستیم.

خبر

برق گرفتگی در ساختمان های خراسان رضوی سالانه ۵۰ قربانی می گیرد
عضو هیئت مدیره نظام مهندسی ساختمان خراسان رضوی گفت: سالانه 
600 تا 700 نفر در ساختمان های کشور دچار برق گرفتگی منجر به مرگ 

می شوند که ۴0 تا 50 نفر این آمار مربوط به خراسان رضوی است.
سید مجید ضیاء قریشی در گفت وگو با ایرنا افــزود: آمار فوتی های 
ناشی از برق گرفتگی مربوط به ساختمان های قدیمی یا بدون مجوز 

پایانکار است. 

انتقال مهاجران افغانستانی با قطار مشهد-هرات در یک ماه آینده
نماینده مردم خواف و رشتخوار در مجلس شورای اسلامی گفت: به زودی کار 
انتقال مهاجران افغانستانی از ایران به کشورشان با قطار مسافری از مسیر 

ریلی مشهد-خواف-هرات آغاز می شود.
به گزارش ایسنا، امیر توکلی رودی افزود: امیدوارم تا کمتر از یک ماه آینده 
ترانزیت مسافری مشهد به هرات راه اندازی شود. هر روز ظرفیت ترانزیت ریلی 
را افزایش می دهیم و کریدورهای منتهی به افغانستان را به جد پیگیر هستیم.

 تبدیل دو مجتمع فرهنگی به سالن سینما در خراسان رضوی
رئیس گروه سینمایی و سمعی-بصری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خراسان رضوی از بازدید حبیب ایل بیگی، مدیرعامل مؤسسه سینماشهر 
از امکانات مجتمع های فرهنگی - هنری شهرهای سرخس و خواف  خبر 
داد و  گفت: مؤسسه سینما-شهر وابسته به سازمان سینمایی، امسال 
تبدیل دو سالن متعلق به مجتمع های فرهنگی-هنری این اداره کل به سینما 

در شهرستان های سرخس و خواف و تجهیز آن ها را برعهده گرفته است.

اختتامیه مسابقات دو و میدانی قهرمانی دختران نوجوان در مشهد
آخرین روز مسابقات دو و میدانی قهرمانی دختران نوجوان کشور 
»گرامیداشت هزار و 100 شهید جنگ تحمیلی 12 روزه« با شرکت 
12۳ ورزشکار در قالب 2۹ تیم از استان های سراسر کشور، پنجشنبه 
۹ مرداد 1۴0۴ در ورزشگاه دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد. در 
پایان این مسابقات تیم الف خراسان رضوی مقام نخست را از آن 

خود کرد.


